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Бисту чоруми декабри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба якчанд ќонун имзо гузоштанд, ки ќо-
нунњо «Дар бораи тарбияи ватандўстии шањрван-
дон», «Дар бораи савдои электронї», «Дар бораи 
тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї» ва Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон аз љумлаи онњо мебошанд.
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи 

ватандўстии шањрвандон» ба тарбияи шањрвандон 
дар роњи хизмати софдилонаву фидокорона ба Ватан, 
ифтихор аз ниёгон, арљгузорї ба муќаддасоти миллї 
ва љањду талош дар роњи фардои озоду ободи кишвар 
равона шудааст.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савдои 
электронї» масъалањои хариду фурўши мол, кор ва 
хизматрасонї бо истифода аз шабакањои иттилоотию 
коммуникатсионї ва амалиёти ѓайринаќдї, њимояи њуќуќу 
манфиатњои ќонунии иштирокчиёни савдои электронї 
ва таъмини фаъолияти онњоро ба танзим медарорад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тиљоратику
нонии натиљањои фаъолияти илмї ва илмию техникї» ба 
њамгироии илм ва истењсолот, дар амал татбиќ кардани 
дастовардњои илму техника ва дар маљмўъ барои сано
атикунонии босуръати кишвар равона шудааст.

Кодекси маданї бо назардошти талаботи замони 
муосир, дигаргунї ва пешравињо дар соњањои гуногуни 
њаёти кишвар ва пешрафти минбаъдаи иќтисодиву иљти
мої тањия ва ќабул гардидааст.

Ќонунњои ќабулгардида ба рушди соњањои иќтисодиву 
иљтимої, соњибкорї, бунёди љойњои нави кор ва бењ
дошти зиндагии ањолї мусоидат мекунанд.
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МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ХОЛИД АЛ-ФОЛЕЊ

24-уми декабри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон вазири сармоягузо-
рии Подшоњии Арабистони Саудї Холид 
Ал-Фолењро ба њузур пазируфтанд.
Дар мулоќот вазъи кунунї ва дурнамои њамко

рии Тољикистон ва Арабистони Саудї дар соњањои 
мавриди таваљљуњи љонибњо баррасї гардид.

Баргузории љаласаи навбатии Комиссияи 
муштараки байнињукуматї ва Форуми сармоя
гузории Тољикистону Арабистони Саудї дар 
шањри Душанбе барои рушду тавсеаи бештари 
њамкорињои байнидавлатї дар њама соња муњим 
арзёбї карда шуд.

Таъмини рушди њамкорињои байнидавлатї 
дар соњањои иќтисоду тиљорат таъкид гардида, љо
нибњо доир ба  масъалаи љалби сармояи Арабис
тони Саудї ба соњањои афзалиятноки иќтисоди 
Тољикистон табодули афкор намуданд.

Њамчунин, барои таќвияти њамкорї дар 
самти сармоягузорї њавасмандї зоњир гардида, 
зарурати ба роњ мондани њамкорињои байни
давлатї дар соњањои кишоварзї, саноати сабук 
ва хўрокворї, дорусозї ва истењсоли масолењи 

сохтмонї, бунёди корхонањои муштарак дар ин 
соњањо таъкид шуд.

Дар мулоќот масъалаи рушди њамкорињои 
байнидавлатї дар доираи ташкилоту созмонњо 
ва хазинаву бонкњои минтаќавию байналмилалї 
низ баррасї гардида, сањми Фонди саудии рушд 
дар татбиќи лоињањои барои Тољикистон муњим 
дар соњањои наќлиёт ва маорифу тандурустї 
таъкид карда шуд.

Зимни суњбат вазири сармоягузории Под
шоњии Арабистони Саудї аз номи роњбарияти 
кишвараш Љаноби Олї, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмонро ба 
муносибати ќабул гардидани ќатъномаи Маљ
маи умумии Созмони Милали Муттањид доир 
ба ташаббуси панљуми љањонии Тољикистон дар 
бораи эълон кардани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» табрик гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар навбати худ ба љониби Арабистони Саудї ба
рои мусоидат ва љонибдорї аз ќабули ќатъномаи 
мазкур миннатдорї баён карданд.
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БА ИМЗО РАСИДАНИ 
ЯК ЌАТОР ЌОНУНЊО

Бисту шашуми декабри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љињати иштирок 
дар вохўрии ѓайрирасмии сарони давлатњои аъзои Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил ба шањри Санкт-Петербурги 
Федератсияи Россия сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти мамла

кат муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндагони Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 

Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
дигар шахсони расмї гусел карданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї 
Рањмонро Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои робитањои хориљї ва дигар шахсони расмї њамроњї 
намуданд.

Њамон рўз Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар вохўрии ѓайрирасмии сарони дав-

латњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ки дар шањри 
Санкт - Петербурги Федератсияи Россия баргузор гардид, 
иштирок намуданд.
Дар љараёни мулоќот сарони давлатњо оид ба масъалањои 

тањкими минбаъдаи њамкории гуногунљанбаи давлатњои аъзои 
ИДМ мубодилаи афкор карда, масоили марбут ба вазъи њамко
рињои минтаќавї ва байналмилалии мавриди таваљљуњи тара
файнро мавриди баррасї ќарор доданд.
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САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ

Бисту шашуми декабри соли 
2022 тањти раёсати Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон баргузор гардид.
Дар он нахуст масъалањо «Дар 

бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи њимояи њуќуќи 
истеъмолкунандагон», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйирот 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи савдо ва хизматрасонии 
маишї» ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикис тон «Оид ба ворид 
намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи суѓуртаи 
тиббї дар Љумњурии Тољикистон» 
мавриди баррасї ќарор гирифта, 
баъди шарњу тавзењи онњо аз љониби 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба иќтисод ва молия Мањмадалї 
Ќурбонзода ва раиси Кумитаи Маљли
си намояндагон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 

Сумангул Таѓойзода ба баррасии 
љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод гардиданд.

Аъзои Шўро, њамчунин, масъа
лањо «Дар бораи љамъбасти озмуни 
љумњуриявии матолиби бењтарин 
дар мавзўи «Маърифати эколо
гї», «Дар бораи љамъбасти озмуни 
љумњуриявии матолиби бењтарин дар 
мавзўи «Мутобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлим»ро мавриди баррасї ќарор 
дода, ќарори дахлдор ќабул карданд.

Масъалањо «Оид ба лоињаи Ќону

ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фарњанг» ва «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
занбўриасалпарварї» барои додани 
хулоса ба кумитањои Маљлиси намо
яндагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод 
карда шуданд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, 
њамчунин, «Дар бораи даъват карда
ни љаласаи навбатии Иљлосияи чору
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» ќарор 
ќабул кард. 

«Садои мардум»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

НИШОНДОДЊО 
АЗ ПАЁМЊамовозї ба Паёми Президенти мамлакат

ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

23 - юми декабри соли равон дар 
«Кохи Сомон» Паёми навбатии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохи-
лию хориљии Љумњурии Тољикистон» 
ироа гардид.

Њангоми ироаи Паём Роњбари давлат 
бо сипосу ќаноатмандї зикр карданд, ки 
дар натиљаи мењнати ањлонаю хулосабаро
рии дурусти сокинони кишвар, алалхусус 
кишоварзони мамлакат, аз дастуру супо
ришњои дар паёмњои ќаблии Президент 
додашуда, новобаста ба вазъи ногувори 
иќтисодию сиёсии љањон, соли равон љиња
ти рушди босуботи иќтисодию иљтимоии 
кишвар тадбирњои судманд андешида 
шуда, бозори дохилии љумњуриамон бо 
мањсулоти ѓизої таъмин мебошад.

Чунон ки Президент дар Паём ќайд 
карданд, дар панљ соли охир рушди иќти
содиёти кишвар ба њисоби миёна ба 7,3 
фоиз баробар гардида, дар соли равон 8 
фоизро ташкил медињад, њаљми маош 1,5 
баробар ва нафаќа 1,3 баробар зиёд шуда, 
сатњи камбизоатї аз 27,4 фоиз то ба 22,5 
фоиз коњиш ёфтааст.

Соли 2022 сатњи таваррум дар бозори 
истеъмолии Тољикистон 4,2 фоизро ташкил 
дод, ки ин яке аз бењтарин нишондињан
дањо дар кишварњои ИДМ мебошад.

Даромади умумии пулии ањолї дар ин 
давра аз 41,1 млрд. сомонї, то ба 87,2 
млрд. сомонї баробар гардида, 2,1 ма

ротиба зиёд шудааст, ки ин далели зина 
ба зина бењтаршавии сатњи некуањволии 
мардум мебошад. 

Харољоти буљети давлатї ба соњањои 
иљтимої дар тўли панљ соли охир 62 фоиз 
афзоиш ёфта, бештар аз 14,2 млрд. сомо
ниро ташкил медињад.

 Дар амалигардонии њадафњои страте
гии Давлату Њукумат мавќеи нињоят бузург 
доштани соњибкорони бонангу номуси 
кишварро Сарвари давлат бори дигар 
таъкид карда, ба маќомоти ваколатдор 
дастур доданд, ки бањри рушди бонизоми 
соњибкорї чораандешї намуда, аз њама 
зуњуроти фориѓболию расмиятчигињои 
беасос, эљоди монеањои сунъї нисбат ба 
њаллу фасли дархостњои соњибкорон даст 
кашида, роњњои љалби сармоягузорињои 
хориљию дохилиро љињати таъсисдињии 
корхонањои истењсолї, истифодабарии бо
самари захирањои табиї ва дар ин замина, 
бо љойњои кори доимї таъмин намудани 
сокинон тадбирњои мушаххас андешанд. 

Бо маќсади рушди соњибкорї дар 
кишвар, ки фишанги асосии рушди босубо
ти њар як давлат мебошад, ба соњибкорон 
120 намуди имтиёзу кумакњои андозиву 
гумрукї пешнињод шуда, маблаѓи умумии 
ин сабукињо 12 млрд. сомониро ташкил ме
дињад ва ба таъкиди Президенти мамлакат 
шумораи субъектњои баќайдгирї аз чор 
ба як адад кам гардида, хизматрасонињои 
баќайдгирї ба таври ройгон ба роњ монда 
шудааст.

ДАСТУРЊОИ НАВИ СОЗАНДАГЇ
Сарфи назар аз тањаввулоти дар иќтисоди љањон 

идомадошта ва таъсири манфии омилњои берунї 
ба иќтисоди миллии мо, дар натиљаи татбиќи самара
ноки ислоњоти иќтисодї, амалї намудани стратегияву 
барномањо ва тадбирњои зиддибуњронї дар панљ соли 
охир рушди иќтисодиёти Тољикистон њар сол ба њисоби 
миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гардида, Маљмўи мањ
сулоти дохилї аз 71 миллиард ба 115 миллиард сомонї 
расид ва ба њар сари ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт. Аз 
љумла, соли 2022 корњо љињати устувор нигоњ доштани 
нишондињандањои макроиќтисодї, коњиш додани таъ
сири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї, фаъолияти 
босуботи низоми бонкї, афзоиши истењсоли мањсулоти 
саноативу кишоварзї, бењтар гардонидани фазои сармоя
гузорї ва дастгирии соњибкорї таќвият пайдо карда, руш
ди иќтисоди миллї дар сатњи 8 фоиз таъмин карда шуд.

Дар панљ соли охир танњо барои рушди соњањои ма
ориф ва тандурустї 36 миллиард сомонї равона 

гардида, њиссаи маблаѓгузории соњањои иљтимої дар њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї 44 фоизро ташкил кард.

Дар давраи зикршуда аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маб лаѓгузорї 842 бинои муассисаи таълимї барои 382 ња
зор хонанда, аз љумла дар соли 2022юм 190 бинои таълимї 
барои 87 њазор хонанда, сохта ба истифода дода шудааст.

Њамзамон бо ин, ба маълумоти вакилони муњтарам 
ва њамватанони азиз расонида мешавад, ки дар 31 соли 
истиќлолияти давлатї 3430 муассисаи нави таълимї 
барои ќариб якуним миллион хонанда сохта ба истифода 
дода шуд.

Дар соли 2022 маблаѓи имтиёзњои андозиву гум
рукии истифодагардида зиёда аз 12 миллиард 

сомониро ташкил медињад. Аз љумла, аз њисоби паст 
ва бекор кардани меъёрњои панљ намуди андоз зиёда 
аз 1,5 миллиард сомонї њамчун дастгирї дар ихтиёри 
субъектњои соњибкорї боќї мемонад.

Дар натиља, соли 2022 шумораи субъектњои соњиб
корї ба 339 њазор расид, ки нисбат ба соли 2018 беш аз 
76 њазор зиёд мебошад.
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Чанде пеш њамоиши наќшавии комиссияњои доимии 
Ассамблеяи байнипарлумонии кишварњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил (АБ ИДМ) оид ба 
иќтисод ва молия дар шањри Санкт-Петербурги 
Федератсияи Россия аз тариќи фосилавї баргузор 
гардид, ки дар он «Лоиња оид ба танзими шуѓли 
ањолї дар кишварњои ИДМ» мавриди баррасї ќа-
рор гирифт.
Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба иќтисод 

ва молия, муовини раиси Комиссияи доимии иќтисод ва 
молияи АБ ИДМ Мањмадалї Ќурбонзода дар он ширкат 
варзид.

Иштирокчиёни  љаласа  директори  генералии 
«RocketWork» Анастасия Ускова рољеъ ба мавзўи «Фаро
гирии табдили раќамии бозорњои мењнат ва рушди шуѓли 
ањолї њамчун падида», президенти ЉСК «Маркази рушди 
мењнат»и Љумњурии Ќазоќистон Даулет Аргандиков «Дар 
бораи ќадамњои минбаъда дар рушди шуѓли ањолї», нои
би президент, директори Маркази сиёсати танзими ЉШС 
Екатерина Папченкова «Дар бораи танзими муносибатњои 
мењнатї дар Россия ва дигар кишварњо» баромад карда, 
лоињаи зикршударо муњим арзёбї карданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ, 
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

БАРРАСИИ
ЛОИЊА ОИД БА 
ТАНЗИМИ ШУЃЛИ 
АЊОЛЇ ДАР 
КИШВАРЊОИ ИДМ

ДАР ДАШТИ ЯЗГУЛОМ МАКТАБИ НАВ КУШОДА ШУД

Сарвари давлат пешнињод карданд, 
ки низоми иљозатномадињиро боз њам 
такмил дода, шумораи иљозатномањо ба
рои фаъолияти соњибкорї 60 дарсад кам 
карда шавад.

Њаќ бар љониби Пешвои миллат аст, ки 
борњо њушдор дода мегўянд: «Ватани моро 
фаќат худамон обод карда метавонем ва 
агар њар шахси мансабдор бо имону ин
софи комил вазифаи хешро иљро намояд, 
мардумсолор бошаду халќро уњдабароёна 
роњбарї кунад, нишондињандањои рушди 
иќтисодию иљтимоии давлати мо чандин 
маротиба хубтар хоњад шуд».

Љоизи зикр аст, ки дар Паёми имсолаи 
Роњбари давлат вобаста ба рушди соњањои 
гуногуни хољагии халќи кишвар дар тўли 
5 соли охир, алалхусус соли 2022, ки яке 
аз солњои пурмуаммои љањони муосир ба 
шумор меравад, тањлилњои хеле даќиќу 
раднопазир оварда шудааст. 

Њангоми ироаи Паёми имсола низ 
Роњбари давлат ба масъалаи рушди бо
суботи иќтисодию иљтимоии мамлакат, 
идоракунии босамари молияи давлатї, 
такмилдињии фишангњои ќарздињии бонкї, 
таќвиятбахшии корњо љињати таъмини 
иљрои босифати ќисми даромад ва ха
рољоти буљети давлатї, самаранок исти
фодабарии имкониятњои мављуда бањри 
рушди илму маориф, баланд бардоштани 
сатњу сифати таълим, тарбияи ахлоќию 
хештаншиносии насли љавон, омодасозии 
мутахассисони ба талаботи байналмилалї 
љавобгў, ба вазифањои роњбарикунанда 
пешнињод намудани бонувон ва кадрњои 
љавон, омўзиши забонњои хориљї ва дигар 

масъалањои доѓи рўз эътибори махсус 
дода, ба вазорату идорањои дахлдор дас
туру супоришњо доданд.

Тибќи супориши Сардори давлат аз 
1уми июли соли 2023 дар Тољикистон 
њама навъи андоз, бољњои гумрукї, суѓур
тањои њатмї, љаримањо, хизматрасонињои 
коммуналї ва ѓайра бояд ба шакли ѓай

ринаќдї пардохт карда шаванд, ки ин 
тадбирњо ба шаффофияти даромадњои 
буљет ва баланд бардоштани ќурби пули 
миллї мусоидат мекунад.

Бо маќсади кам кардани таъсири 
омилњои инсонї дар иљрои уњдадорињои 
андозї, ба роњ мондани њисоббаробар
кунињои ѓайринаќдї, дастур дода шуд, ки 
дар кишвар «Махзани ягонаи маълумот 
барои хизматрасонии раќамї» таъсис 
дод шавад.

Дар асоси супориши Пешвои миллат аз 
1уми марти соли 2023 маоши кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ва хизматчиёни 
њарбї ба андозаи 25 фоиз ва дигар кор
мандони маќомоти ќудратї 20 фоиз зиёд 
карда шуда, аз 1уми июли соли 2023 
мутаносибан ба андозаи 20 фоиз баланд 
бардоштани маоши кормандони соњањои 
тандурустї, маориф, иљтимої ва стипен

дияњои донишљўёну нафаќаи заминавї, 
пешбинї карда мешавад.

Њамчунин, дастур дода шуд, ки аз 1уми 
июли соли оянда нафаќањои суѓуртавї 
бо назардошти сатњи таварруми 2  сола, 
на кам аз 16 фоиз ва дигар нафаќањо 
ба андозаи 20 фоизи нафаќаи заминавї 
зиёд карда шаванд, ки ин тадбирњо дале

ли характери иљтимої доштани сиёсати 
Давлату Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мебошад. 

Дар маљмўъ, таъкид кардани онро 
зарур мешуморам, ки њама дастуру су
пориши дар Паёми имсола зикргардида 
ба манфиати сокинони кишвар буда, 
сари ваќт амалигардонии он ба рушди 
босуботи иќтисодию иљтимоии давлати 
соњибистиќлоли мо, њаллу фасли муам
моњои мављудаи иљтимої, таќвиятбахшии 
корњои ободонию созандагї ва дар арсаи 
байналмилалї љойи сазоворро ишѓол на
мудани Љумњурии Тољикистон, нигаронида 
шудааст.

Карамулло ОДИЛОВ, 
Корманди шоистаи Љумњурии 
Тољикистон

БО КАДОМ АСОС
МАЌОМИ ТОЉИКИСТОН ДАР РЕЙТИНГИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ 20 ЗИНА БОЛО РАФТ?

Муњокимаи парлумонї

Бистуми декабри соли 2022 
тањти раёсати муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикис тон 
Ќодири Ќосим оид ба татбиќи 
«Барномаи давлатии рушди 
комплекси наќлиёти Љумњу-
рии Тољикистон то соли 2025» 
муњокимаи парлумонї баргузор 
гардид. Дар он намояндагони 
Вазорати наќлиёт, Агентии ави-
атсияи граждании назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва 
кормандони масъули Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
иштирок карданд.
Ќодири Ќосим зикр кард, ки Асосгу

зори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо назардошти мушкилоти љойдошта 
њадафњои стратегии миллии мамла
катро муайян намуда буданд, ки яке 
аз онњо аз бунбасти коммуникатсионї 
баровардан ва ба кишвари транзитї 
табдил додани Тољикистон мебошад.

 Бинобар ин, аз марњилаи аввали 
соњибистиќлолї Њукумати љумњурї ба 
масъалањои соњаи наќлиёт ва роњсозї 
таваљљуњи хоса зоњир намуда, стра
тегияи аз бунбасти коммуникатсионї 
баровардани Тољикистонро муайян 
намуд. 

Дар «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030» рушди соњаи наќлиёт, 
ки ба ташкили љойњои нави корї, ба
ланд бардоштани самаранокии бахш 
ва бењсозии сифати зиндагии ањолї 
равона шудааст, таъмини дастрасии 
ањолї ба наќлиёт њадафи асосї аст. 

Дар заминаи амалишавии «Бар
номаи давлатии рушди комплекси 
наќлиёти Љумњурии Тољикистон то 
соли 2025» як силсила шоњроњ, наќб, 
роњњои оњан ва пулњо сохта шуда, 
теъдоди зиёди муассисањои наќ
лиётї, терминалњои мусофирбарї, 
терминалњои боркашонї, хатсайрњои 
мусофирбарї ва ширкатњои наќлиёти 
байналмилалї фаъолият доранд. 

Итминони комил дорем, ки мин
баъд низ роњњои мошингарду оњан, 
наќбу пулњо, марказњои логистикї, 
майдонњои њавоию долонњои наќлиётї 

ва дигар инфрасохтори наќлиётї бун
ёду таљдид гардида, хизматрасонии 
онњо ба сатњи байналмилалї мутобиќ 
мешавад,  афзуд Ќодири Ќосим. 

Раиси Кумитаи Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон оид ба энергетика, са
ноат, сохтмон ва коммуникатсия 
Амонулло Хайрулло аз наќши калидї 
доштани соњаи наќлиёт дар рушди 
иљтимоїиќтисодї ёдовар шуда, зикр 

кард, ки дар шароити љойгиршавии 
љуѓрофии Љумњурии Тољикистон, ки 
93 дарсади масоњати онро кўњњо 
ташкил медињанд, истифодаи наќ
лиёти автомобилї афзалият дорад. 
Мутаассифона, дар даврони шўравї 
ва солњои аввали истиќлолияти дав
латї, аз сабаби надоштани роњњои 
доимоамалкунанда Љумњурии Тољи
кистон ба чор ќисмат људо шуда, 
шаш моњ аз як минтаќа ба минтаќаи 
дигар рафтуомад ва интиќоли молу 
мањсулот имкон надошт.

 Бо маќсади бартараф намудани 
ин мушкилот Асосгузори сулњу вањда
ти миллї  Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон њанўз аз рўзњои ав
вали Роњбари давлат интихоб шудан 
баромадан аз бунбасти наќлиётию 
коммуникатсиониро њадафи стратегии 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон эълон 
намуданд. 

Дар даврони соњиб истиќлолї дар 
соњаи наќлиёт ба маблаѓи зиёда аз 
24 миллиард сомонї 59 лоиња амалї 
шуда, сохтмон, таљдид ва таъмири 

2400 км роњ, 326 пул, 6 наќби мошин
гузар, 3,4 км долони зиддитармавї, 
219 км роњи оњан бо 5 пул ва 3 наќб 
самараи ин раванд аст.

Њоло дар соњаи наќлиёт дањ ло
ињаи сармоягузорї ба маблаѓи умумии 
беш аз 8 миллиард сомонї мавриди 
татбиќ ќарор дошта, аз њисоби буљети 
љумњуриявї ба маб лаѓи 398,2 миллион 
сомонї корњо иљро гардидаанд. Дар 
доираи ин иќдом таљдиду барќарор
созии 218 км роњ, сохтмону барќарор
созии 104 пул, соњилмустањкамкунї 
ва дигар корњо анљом дода шудаанд.

Дар маљмўъ, бо маблаѓгузорї аз 
њамаи манбаъњо асфалт ва шаѓал
пўшкунонии зиёда аз 9912 км роњ 
ва таъмиру барќарорсозии 1574 
пули миёнаю хурд ва дигар корњо 
амалї гардиданд. Дар 30 соли охир 
нишондињандањои боркашонию мусо
фиркашонї бо њама намуди наќлиёт 
мутаносибан 3 ва 4,5 маротиба афзуд.

Барои татбиќи барномаи мазкур 
2 миллиарду 308,7 миллион доллари 
ИМА, аз љумла дар давраи кўтоњ
муњлат 605,3 миллион доллар, миё
намуњлат 819,7 миллион доллар ва 
дарозмуњлат 883,6 миллион доллар 
пешбинї шудааст. Аз ин маблаѓ 1 
миллиарду 436,2 миллион доллар 
барои рушди шабакаи роњњои автомо
билгард, 78,6 миллион доллар барои 
рушди наќлиёти автомобилї, 507,1 
миллион доллар барои пешрафти 
наќлиёти роњи оњан, 244,5 миллион 
доллар барои рушди соњаи  авиатсияи 
гражданї, 31,86 миллион доллар 
барои татбиќи барномаи таъмини 
бехатарии экологии наќлиёт ва 10,4 
миллион доллар барои таъмини бар
номаи иттилоотонии соњаи наќлиёт 
пешбинї шудааст,  зикр кард Амо
нулло Хайрулло.

Муовини вазири наќлиёти Љумњу
рии Тољикистон Шоиста Саидмурод
зода доир ба татбиќи «Барномаи 
давлатии рушди комплекси наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон то соли 2025» 
маълумот дод.

Бино ба гуфти ў, барнома 1уми 
апрели соли 2011 тањти №165 бо Ќа
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардида, муњлати амалисозии 
он се давраро дар бар мегирад: дав
раи кўтоњмуњлат то соли 2015, миёна
муњлат то соли 2020 ва дарозмуњлат 
то соли 2025.

 Барномаи мазкур њафт самт, аз 
љумла наќлиёти автомобилї, роњи 
оњан, њавої, шабакаи роњњои автомо
билгард, боркашонии интермодалї 

(боркашонии омехта), таъмини беха
тарии экологии наќлиёт, иттилоотонии 
соњаи наќлиётро дар бар мегирад. 
Барои рушди самти наќлиёти авто
мобилї дар барнома 78,6 миллион 
доллар, аз љумла давраи кўтоњмуњлат 
24,2 миллион доллар, миёнамуњлат 
36,9 миллион доллар ва дарозмуњлат 
17,5 миллион доллар пешбинї гарди
да, дар умум, дар ин самт 238,3 мил
лион доллар аз худ карда шудааст, ки 
се маротиба зиёд мебошад,  афзуд 
Шоиста Саидмуродзода.

Нотиќ, инчунин, доир ба рушди 
наќлиёти роњи оњан, ки яке аз бандњои 
барнома мебошад, маълумот дод. 
Маълум гардид, ки «Барномаи рушди 

наќлиёти роњи оњан» аз шаш тадбир 
иборат буда, ба њолати имрўза як тад
бир иљро гардида, иљрои панљ тадбир 
идома дорад. Дар умум, иљрои он 54,8 
дарсадро ташкил медињад. Дар дои
раи барнома харидории локомотивњо 
41,5 дарсад ва вагонњо 147 дарсад 
иљро шудааст. 

Аз оѓози татбиќи «Барномаи рушди 
роњи оњан» 278,98 миллион доллари 
ИМА аз худ шудааст, ки 55 дарсади 
маблаѓњои барномаро ташкил ме
дињад. 

Банди дигари барнома  «Барно
маи рушди соњаи авиатсияи граж
данї», аз 8 тадбир иборат буда, 
3 тадбир барзиёд иљро гардида, 2 
тадбир дар марњилаи татбиќ ќарор 
дошта, бинобар пайдо нагардидани 
сарчашмаи маблаѓгузорї 3 тадбир 
иљро нагардид.

Дар доираи барнома терминали 
мусофиркашонї ва боркашонии бай
налмилалї дар шањри Душанбе бо 
харљи 72,3 миллион доллар сохта шуд. 

Тадбири дигаре, ки дар барнома 

дарљ шудааст, харидории њавопай
моњо мебошад. Вобаста ба вазъи 
иљрои он солњои 20112015 аз љониби 
ширкатњои њавопаймоии ватанї дар 
доираи имкониятњои молиявї (аз 
љумла лизинг) 8 њавопаймои тамѓаи 
«Боинг», њавопаймои тамѓаи «МА60» 
ба маблаѓи 52,5 миллион доллар ха
ридорї шуд. Њамчунин, ЉДММ «Сомон 
 Эйр» солњои 20192020 чархболњои 
«Airbus Н125» (ба маб лаѓи 3 миллион 
доллар) ва Ми8 АМТро (ба маблаѓи 
10 миллион доллар) харид.

Дар доираи барнома, њамчунин, 
азнавсозии дастгоњњои аэронави
гатсионї, сохтмони маркази танзимї 
дар фурудгоњи Бохтар ва пайроњаи 
гардиш дар фурудгоњи Кўлоб, сохт
мони хати дуюми парвоз дар фуруд
гоњи шањри Душанбе, хизматрасонї 
дар хат сайрњои њавоии дохилї, 
таљдиди фурудгоњњои мањаллї ва 
таљдиди фурудгоњи шањри Бохтар 
идома дорад.

Аз оѓози татбиќи «Барномаи рушди 
авиатсияи гражданї» 178,3 миллион 
доллари ИМА аз худ карда шудааст, 
ки 72,9 дарсади маблаѓњои пешбини
шударо ташкил медињанд.

Дар натиљаи татбиќи барнома њо
лати роњњои автомобилгарди љумњурї 
хеле бењбудї ёфта, дар раддабандии 
Форуми љањонии иќтисодї (WEF) 
Љумњурии Тољикистон аз рўи сифати 
роњњо зинаи 50умро ишѓол намуд, 
ки назар ба солњои ќаблї 20 зина 
боло мебошад. Таъкид гардид, ки ин 
дастовард самараи таваљљуњи хосаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон мебошад. 

Хулоса, дар доираи «Барномаи 
давлатии рушди комплекси наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон то соли 2025» 
то 1уми декабри соли 2022юм 2 мил
лиарду 662,6 миллион доллари ИМА 
аз худ шудааст, ки 115,3 дар садро 
ташкил мекунад,  гуфт номбурда. 

Дар муњокимаи парламентї ва
килони Маљлиси намояндагон ба са
волњояшон аз масъулин посух гириф
та, љињати бењтар гардидани тат биќи 
барномањои давлатї тавсия доданд. 

Дар охир вобаста ба масъалаи 
баррасишуда ќарори дахлдор ва 
тавсияњои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
ќабул шуд. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

Бо маќсади дастгирии гурўњњои осебпазири ањолї 
ба Њукумати мамлакат супориш дода мешавад, 

ки љињати аз 1уми июли соли 2023 то соли 2025 њар сол 
зиёд кардани андозаи кумакпулии унвонии иљтимої барои 
оилањои камбизоат, яъне аз 512 сомонии амалкунанда 
то 836 сомонї ва иловатан барои њар як кўдаки оилањои 
мазкур мутобиќан ба ин давра аз 34 сомонї то 152 сомонї 
људо кардани маблаѓњо чораљўї намояд.

Илова бар ин, бо маќсади бењтар намудани вазъи 
иљтимоии ањолї пешнињод менамоям:

 аз 1уми марти соли 2023 музди мењнати амалку
нандаи кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, хизматчиёни 
њарбї 25 фоиз ва дигар кормандони ин маќомот 20 фоиз 
зиёд карда шавад;

 аз 1уми июли соли 2023 музди мењнати кормандо
ни муассисањои маориф, илм, тандурустї, соњаи њифзи 
иљтимої ва стипендияњо 20 фоиз зиёд карда шаванд;

Њамчунин, пешнињод менамоям, ки аз 1уми июли 
соли 2023:

 андозаи нафаќаи заминавї 20 фоиз зиёд карда 
шавад;

 нафаќањои суѓуртавие, ки дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» 
таъин ва пардохт мегарданд, ба андозаи сатњи таварруми 
ду соли охир, вале на кам аз 16 фоиз индексатсия, яъне 
зиёд карда шаванд;

Дигар нафаќањои амалкунанда ба андозаи 20 фоиз аз 
меъёри нафаќаи заминавї зиёд карда шаванд.

Тайи бист соли охир ба кишвар беш аз 152 миллиард 
сомонї сармояи хориљї, аз љумла 60 миллиард со

монї сармояи мустаќим, љалб карда шудааст. Аз маблаѓи 
зикршудаи сармояи мустаќим зиёда аз 36 миллиард сомо
нии он танњо барои рушди соњаи саноат љалб гардидааст.

Дар шароити тањаввулоти босуръату пешгўина
шавандаи иќтисоди љањонї раќобатњои шадид 

барои дастрасї ба захирањо ва пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим бояд дар кишвар тамоми воситањои муосири 
 фаъо л гардонии сармоягузорї ба таври васеъ истифода 
бурда шаванд. Аз ин лињоз, механизми маблаѓгузории 
фонд њои махсус дар самти татбиќи «лоињањои сабз», ху
сусан, барои роњандозии барномаву лоињањои маќсадноки 
рушди «иќтисоди сабз», аз љумла «энергияи сабз», бояд 
васеъ љорї карда шавад.

Тадбирњои дар самти рушди саноат ва афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулоти соња андешидашуда 

имкон фароњам оварданд, ки дар панљ соли охир афзоиши 
номгўи мањсулоти саноатии истењсоли ватанї ба зиёда 
аз 40 фоиз расонида шавад.

Дар ин давра 1382 коргоњу корхонаи саноатї бо таъ
сиси 15 њазор љойи кории нав сохта, мавриди истифода 
ќарор дода шуд.

Умуман, агар соли 1991 дар мамлакат њамагї 358 
корхонаи саноатї бо 33 њазор љои корї фаъолият дошта 
бошад, пас дар замони соњибистиќлолї 2500 корхонаи 
истењсолї бунёд гардида, соли 2022юм 2800 корхонаи са
ноатї бо 85 њазор љойи корї фаъолият карда истодаанд.

Танњо соли 2022 беш аз 500 коргоњу корхонањои 
истењсолї бо 6 њазор љойи нави корї ба фаъолият оѓоз 
карданд ва барои то 43 миллиард сомонї афзоиш ёф
тани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 2022 
мусоидат намуданд.

Бо маќсади расидан ба истиќлолияти энергетикї 
ва истифодаи самараноки неруи барќ дар идомаи 

корњои дар солњои соњибистиќлолї баанљомрасида њоло 
татбиќи боз 20 лоиња ба маблаѓи 17 миллиард сомонї 
идома дорад. Аз љумла, имсол таљдиди Неругоњи барќи 
обии «Сарбанд» бо тавоноии 270 мегаватт ба маблаѓи 1 
миллиарду 360 миллион сомонї пурра ба охир расида, 
таљдиди неругоњњои барќи обии «Норак» ба маблаѓи 7 
миллиард сомонї ва «Ќайроќќум» ба маблаѓи умумии 
2 миллиард сомонї, инчунин, сохтмони Неругоњи барќи 
обии «Себзор» ба маблаѓи 612 миллион сомонї дар ноњи
яи Роштќалъаи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва 
неругоњњои бодиву офтобї дар ноњияи Мурѓоб ба маблаѓи 
умумии 170 миллион сомонї бомаром идома дорад.

Бо маќсади бењтар намудани вазъи роњу шоњроњњои 
мошингард ва ба кишвари транзитї табдил додани 

Тољикистон дар панљ соли охир дар соњаи наќлиёт 13 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маб лаѓи 5 миллиарду 
130 миллион сомонї амалї гардида, дар натиља 250 
километр роњњои мошингард, 42 пул, 4 долон ва якчанд 
эстакада бунёд карда шуданд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи умумии 11 миллиард сомонї амалї гардида 
истодааст.

Дар се соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи 7,4 миллиард 
сомонї ба анљом расида, 317 километр роњи байналмила
лии мошингард, 32 пул, 5 наќб бо дарозии 11,2 километр 
ва 7 долон ба истифода дода мешавад.

Солњои охир, бо вуљуди таъсири манфии омилњои 
берунї, паи њам омадани хушксолї ва мањдуд

созии содироти озуќаворї аз љониби кишварњои љањон, 
мањз бо зањмати шабонарўзии кишоварзони мамлакат 
амнияти озуќаворї ва фаровонии бозори дохилї бо 
мањсулоти кишоварзї таъмин карда шуд. Аз љумла, соли 
2022 истењсоли ѓалладонагињо ба 1 миллиону 600 њазор 
тонна, картошка ба 1 миллион ва меваю сабзавот ба 3 
миллиону 200 њазор тонна расонида шуд.

Дар натиља, тайи панљ соли охир суръа ти рушди соло
наи истењсоли мањсулоти кишоварзї ба њисоби миёна дар 
сатњи 7 фоиз нигоњ дошта шуда, 1,4 баробар афзоиш ёфт.

Истењсоли гўшти паранда дар ин давра 8 баробар 
зиёд шуда, њаљми воридоти он 11 баробар кам гардид.

Њукумати мамлакат то соли 2026 бо истифода аз 
тамоми имкониятњо дар бобати ба касбу њунар

омўзї љалб кардани шањрвандони аз 18сола боло, ки 
касбу њунар надоранд ва саросар соњибкасб гардонидани 
ањолї чораљўї намояд.

Давлат ва Њукумати Тољикистон њанўз аз оѓози 
соњиб истиќлолї пешрафти бомароми соњањои 

муњими њаёти љомеа  њифзи иљтимоии ањолї, илму мао
риф, тандурустї ва фарњангро яке аз самтњои асоситарин 
ва афзалиятноки сиёсати худ ќарор дода, барои расидан 
ба ин њадафњо њамаи тадбирњои заруриро амалї карда 
истодааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї Њукумати мамлакат 
бо маќсади дастгирии занону бонувон ва баланд 

бардоштани мавќеи онњо дар љомеа бисёр тадбирњои 
судманд ро амалї намуд.

Њоло аз шумораи умумии хизматчиёни давлатї 25 
фоиз, аз љумла кадрњои роњбарикунанда ќариб 20 фоизро 
бонувону занон ташкил медињанд. Инчунин, бонувону за
нон дар соњаи маориф 73 фоиз, тандурустї  71, фарњанг 
 47, бонкдорї  39, алоќа  25, аз љумла дар соњаи хизмат
расонии иттилоотї ќариб 40 фоиз мебошанд.

НИШОНДОДЊО 
АЗ ПАЁМ

ДАСТУРЊОИ НАВИ 
СОЗАНДАГЇ

(Идома аз сањ. 1)

Дашти Язгулом, ки замо-
не макони ободу зебое 
буд, бо мурури замон 
ба харобазор мубаддал 
гашт. Барои эњё кардани 
маконњои харобгашта ва 
рушди инфрасохтори 
дењот Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барно-
маи рушди дењотро ба 
роњ монд, ки тибќи он 
дар њамкорї бо шарико-
ни рушд дар масофаи 7 
километр ба дашт хати 
оби полезї оварда шуд. 

Маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатии 
ноњияи Ванљ барои эњёи 
Дашти Язгулом нахуст за
минњои аз гардиши кишо

варзї берунмондаро ба гар
диши кишоварзї ворид наму
да, ба дењќонон вобаста кард. 
Дар муддати ду сол Дашти 
Язгулом эњё гардида, ба ма
кони истироњатї табдил ёфт. 

 Ба гуфти сардори Идораи 
кишоварзии ноњия Љавњарї 
Неъматов, њоло дар ин мав
зеъ 62 гектар замини киштбоб 
ва 27 гектар боѓот мављуд 
аст, ки кишоварзон њар сол аз 
он њосили баланд ба даст ме
оранд. Дар шафати шоњроњ 
корхонаи истењсоли хишт 
фаъолият дошта, мањсулоти 
он барои сохтмони иншооти 
ноњияњои Ванљ ва Рўшон ха
ридорї мегардад. 

Њоло дар ин макон 15 
оила истиќомат мекунанд. 

Фарзандони сокинонаш аз 
ин пеш дар мактаби дењаи 
Мотравн тањсил мекарданд, 
ки он дар масофаи 7 кило
метр дуртар воќеъ аст. Ин 
мушкилро ба назар гирифта, 
маќомоти Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон барои 
бунёди мактаби ибтидої аз 
њисоби буљети вилоят 260 
њазор сомонї људо кард.

Дар муддати кўтоњ ЉДММ 
«Шодмон» сохтмони муасси
саи таълимиро бо усули му
осир анљом дод, ки он аз чор 
синфхона, њуљраи директор 
ва њуљраи омўзгорон иборат 
буда, таљњизоти хониш аз њи
соби Раёсати маорифи ВМКБ 
таъмин гардидааст.

 Умуман, дар даврони 

истиќлолияти давлатї дар 
Љамоати дењоти «Язгулом» 
мактабњо пурра навсозї ва 
таъмир гардида, марказњои 
хизматрасонї, бунгоњњои тиб
бї, варзишгоњњо ва як ќатор 
биноњои маъмурї бунёд шу
данд. Ба гуфти сармеъмо
ри ноњияи Ванљ Манучењр 
Иброњимов, дар солњои наздик 
барои фароњам овардани 
шароити мусоид барои соки
нон ва мусофирону сайёњон 
сохтмони бунгоњи тиббї, мар
кази саломатї, марказњои 
хизматрасонї, мењмонхона 
ва дигар иншооти муњим дар 
назар дошта шудааст. 

Пайшамбї ШОЊЗОДА, 
«Садои мардум»
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Омор

Ќадрдонї

Дар доираи Анљумани V роњдорони 
ИДМ ва баргузории Озмуни байнал-
милалии «Роњњои автомобилгарди 
ИДМ - 2022» бо истинод ба тањлили 
амиќу доманадори мутахассисони 
варзидаи соњаи роњу наќлиёт ва 
масъулони Шўрои байнињукуматии 
роњдорони ИДМ филиали Ширкати 
сањомии «Инновейтив Роуд Солюшнз 
ЛТД» дар Љумњурии Тољикистон дар 
номинатсияи «Лоињаи сол» ѓолиб 
гардид. 
Ба ѓайр аз ин, директори филиали 

Ширкати сањомии «Инновейтив Роуд Со-
люшнз ЛТД» дар Љумњурии Тољикис тон 
Нодирљон Сафаров бо Сипосномаи Шўрои 
њамоњангсозони соњаи роњу наќлиёти ИДМ 
сарфароз гардид. Мутахассисони «IRS» 
низ аз љониби Шўрои байнињукуматии роњ-
дорони ИДМ ќадрдонї шуданд. Дастоварди 
мазкур идомаи мантиќии комёбињои ќаблї 
мањсуб мешавад.

 Лозим ба ёдоварист, ки соли 2015 аз 
миёни довталабони зиёд вобаста ба љорї 
намудани навоварињо дар раванди фаъоли-
ят ва шурўъ намудани марњилаи сифатан 
нави пешрафт «IRS» сазовори «Ситораи 
байналмилалии сифат» гардид. Маросими 
супоридани љоизаи бонуфуз дар шањри 
Женева баргузор гардида, он дар вазъияти 
тантанавї ба роњбарияти филиали ширкат 
супорида шуда буд. Озмуни мазкур аз соли 
1999 доир шуда, яке аз чорабинињои бо-
шукўњ ва бонуфузи байналмилалї мањсуб 
меёбад ва дар он афкори намояндагони 
74 мамлакат ба назар гирифта мешавад. 
Яъне, ѓолибони ин маросим зимни тањлили 
амиќу доманадор бо фарогирии назари рав-
шанфикрони 74 давлати пешрафтаи олам 
муайян карда мешаванд. 

Дар љањони муосир роњандозии раво-
бити барои тарафайн судманд бо созмону 
ташкилотњои бонуфузи байналмилалї 
омили асосии дар арсаи љањонї эътироф 
гардидани дилхоњ ширкат мањсуб ёфта, 
њамзамон замина ва шароит фароњам мео-
рад, ки таљрибаи пешќадам ва технологияи 
нав дар раванди фаъолият љорї гарданд. 
Љоиз ба зикри алоњида аст, ки на ба њама 
ширкатњо имкон даст медињад, ки шоми-
ли ассотсиатсия ва созмонњои бонуфузи 
љањонї гардида, ба ин васила аз эътирофу 
эътибори хоса бархўрдор гарданд. Зеро 
ин раванд дар заминаи тањлили амиќу до-
манадор сурат гирифта, танњо хуб будани 
нишондињандањои фаъо лият, мављудияти 
њайати кормандони болаёќат ва заминаи 
мустањками моддї - техникї ба он асос 
шуда метавонанд. Ассотсиатсияи байнал-
милалии пулњо, наќбњо ва роњњои пулакї 
(IBTTA) иттињодияи љањонии операторони 

механизми толлингї ва соњањои марбута 
мебошад. 

 Рисолати нињоди фавќ фароњам овар-
дани шароити мусоид барои табодули до-
нишњо ва ѓояњои нав дар самти пешрафту 
бењтар намудани хизмат расонии пулакї дар 
соњаи наќлиёт мањсуб меёбад. 

 Филиали Ширкати сањомии «Инновей-
тив Роуд Солюшнз ЛТД» дар Љумњурии 
Тољикистон узви ин ташкилоти бонуфуз 
буда, мунтазам дар чорабинињои он  фаъол 
аст. Гуфтан бамаврид аст, ки дафтари 
асосии «IBTTA»дар шањри Вашингтон љой-
гир буда, он дар 25 кишвари шаш ќитъаи 
олам садњо аъзоро аз шумори ширкатњои 
бонуфузу муваффаќ муттањид намудааст. 
Аъзои «IBTTA» аз пешсафони бахши 
технологияи инноватсионї мањсуб ёфта, 
дар самти сармоягузорї, тањияи модел 
ва пешнињоди хизматрасонї дар соњаи 
инфрасохтори роњ бо ёрии технологияи 
муосир таљриба, имконот ва неруи зењнии 
фаъол доранд. «IBTTA» љињати муттањид 
сохтани шарикон дар соњаи идоракунии 
пулакии роњњо, ки дар шароити кунунї 
хеле муњим ва сариваќтист, имкониятњои 
зиёд ва беназирро дар ихтиёр дорад. Да-
стоварди дигари «IRS» дар радифи шир-
катњои машњури љањонї, аз ќабили «Dogus 
Holding» (Туркия), «ICICI банк» (Њинду-
стон), «Kaspersky Lab» (Россия), ширкати 
мошинбарории «TATA» (Њиндустон), шир-
кати њавонавардии «Полёт» (Россия), шир-
кати истењсоли алюминий «Alcoa» (ИМА) 
ва дањњо ширкатњои соњибнуфузи дунё са-
зовори љоизаи «World Quality Commitment» 
шудани филиали ширкат аст. 

Ёдовар мешавем, ки соли 2013 дар ќато-
ри љоизадорони «World Quality Commitment» 
дар категорияи «Тилло» филиали Ширкати 

сањомии «Инновейтив Роуд Солюшнз ЛТД» 
дар Љумњурии Тољикистон низ ќарор гирифт. 
Зимни супоридани љоиза ба директори 
филиали ширкат таъкид гардид, ки «IRS» 
тими мутахассисони њирфаї буда, барои 
такмили малака ва ишѓоли љойгоњи арзанда 
мунтазам талош меварзад. 

Ќобили зикр аст, ки ќаблан филиали 
ширкат ба гирифтани љоизањои «Шарики 
бењтарин дар ИДМ», «Инноватсияи сол» 
(2011), «Шарики бењтарин дар Тољикис-
тон» ва ѓайра сазовор дониста шуда буд. 
Илова бар ин, филиали Ширкати сањомии 
«Инновейтив Роуд Солюшнз ЛТД» дар 
Љумњурии Тољикистон барои тат биќи му-
ваффаќонаи механизми инсти тутсионалию 
инноватсионии идоракунии инфрасохтори 
роњњои автомобилгард дар кишвари дорои 
иќтисодиёти дар њоли рушд бо «Гувоњномаи 
эътироф»- и Ассотсиатсияи байналмилалии 
пулњо, наќбњо ва роњњои автомобилгарди 
пулакї (IBTTA) ќадр шудааст.

Равобити филиали Ширкати сањомии 
«Инновейтив Роуд Солюшнз ЛТД» дар 
Љумњурии Тољикистон бо ширкатњои маъ-
руфи љањонї тавсеа ёфта, сазовори шањо-
датномаи «Шарики бењтарин» гардидани 
он далели гуфтаи болост. Шањодатномаи 
мазкур аз тарафи Ширкати чинии «HUBEI 
CHENGLI SPECIAL AUTIMOBILE CO LTD» 
њамчун намояндаи ваколатдори Кумитаи 
давлатї оид ба рушд ва ислоњоти Љумњурии 
Халќии Хитой таќдим гардид. Шањодат-
номаи мазкур дараљаи 3С дошта, њар сол 
барои ширкатњои бењтарини дунё, ки дар 
самти мушорикат ба муваффаќиятњо ноил 
гардидаанд, супорида мешавад.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Агентии омори назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон љињати 
иљрои Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи гузаронидани барўйхат-
гирии ањолї ва фонди манзили 
Љумњурии Тољикистон дар соли 
2020» дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии вилоятњо, шањри Ду-
шанбе ва шањру ноњияњо, маќо-
моти худидоракунии шањрак ва 
дењот аз 1-ум то 15-уми октябри 
соли 2020 барўйхатгирии ањолї 
ва фонди манзили љумњуриро 
гузаронид.
Ин нуктаро директори Агентии 

омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Гулнора Њасанзода 20-
уми декабри соли 2022 дар суњбати 
мизи мудаввар, ки бо намояндагони 
воситањои ахбори омма ва вазорату 
идорањои дахлдор дар мавзўи «На-
тиљањои ни њоии барўйхатгирии ањолї 
ва фонди манзили Љумњурии Тољики-
стон дар соли 2020 ва истифодаи он» 
баргузор гардид, зикр намуд.

Номбурда афзуд, ки барои гузаро-
нидани чорабинии муњими сиёсї беш 
аз 27 њазор кормандони муваќќатї аз 
маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї ва маќомоти худидора-
кунї, кормандони соњаи маориф ва 

тандурус тї љалб шуданд.
 Аз рўи натиљањои ни њоии барўйхат-

гирии ањолї ва фонди манзил шумо-

раи ањолии Љумњурии Тољикис тон то 
1-уми октябри соли 2020-ум 9 мил-

лиону 657,0 њазор нафарро ташкил 
дод, ки ин нисбат ба барўйхатгирии 
ањолї ва фонди манзили соли 2010-ум 

2 миллиону 92,5 њазор нафар ё 27,7 
дарсад зиёд шудааст.

 Соли 2020 ањолии шањр 2 мил-
лиону 536,5 њазор ва ањолии дењот 
7 миллиону 120,5 њазор нафарро, 
ки мутаносибан 26,2 ва 73,8 дарсад 
аст, ташкил дод. Аз шумораи умумї 
4 миллиону 897,9 њазор мард ва 4 
миллиону 759,1 њазор нафар зан 
мебошанд.

20-уми декабри соли 2022 љил-
ди якуми натиљањои барўйхатгирии 
ањолї ва фонди манзили Љумњурии 
Тољикистон «Шумора ва љойгиршавии 
ањолии Љумњурии Тољикистон» аз чоп 
баромада, љилди дуюм «Њайати син-
нусолї, љинсї ва њолати аќди никоњи 
ањолии Љумњурии Тољикистон» ба чоп 
супорида шуд.

Натиљањои нињоии «Барўйхатгирии 
ањолї ва фонди манзили Љумњурии 
Тољикис тон дар соли 2020» солњои 
2022 - 2024 дар дањ љилд даст раси 
истифодабарандагон мегардад.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ДАР СУЊБАТИ
АФСАРОНУ САРБОЗОН

15-уми декабри соли љорї роњбари Гурўњи кории наќша - чораби-
нињои 35-солагии Истиќлолияти давлатї дар ноњияи Мастчоњ, сар-
дори Саридораи геологияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Илњомљон Оймуњаммадзода њамроњи раиси ноњия Аъзам Ализода 
ба ќисмњои низомї ташриф оварданд.
Аз номи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба афсарону сарбозон 
дар арафаи соли нави мелодї ширинию мева ва консерваю нўшокињо 
таќдим карданд.

Њамчунин, онњо бо афсарону сарбозони ќисми низомї суњбат ороста, 
аз њолу ањвол, шароити будубошашон пурсон шуданд. Сардори Саридораи 
геологияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Илњомљон Оймуњаммад-
зода таъкид кард, ки хизмати Модар-Ватан ќарзи имониву виљдонии њар 
љавонмард аст.

Дар навбати худ афсарону сарбозон аз таваљљуњу ѓамхорињои пайвастаи 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, Генерали 
артиш муњтарам Эмомалї Рањмон изњори сипос карда, ваъда доданд, ки 
њар ваљаб хоки Ватанро азизу муќаддас дониста, бањри њифзи марзу буми 
кишвар садоќатмандона хизмат мекунанд. 

М. МАЌСУДОВ, «Садои мардум»

НИШОНДИЊАНДАЊОИ БАРЎЙХАТГИРЇ 
ДАР СОЛИ 2020 ЧЇ ГУНААНД?

«IRS» ДАР ИДМ «ЛОИЊАИ СОЛ» ЭЪТИРОФ ШУД

Парламентаризм низоми њуку-
матдориест, ки дар он давлат аз 
љониби парламент назорат кар-
да шуда, вазифањои њокимияти 
ќонунгузор ва иљроия ба таври 
возењ људо карда шудаанд. 
Дар шароити парламентаризм 
њукуматро вакилон аз њисоби 
аъзои њизбе, ки дар парламент 
аксариятро ба даст овардаанд, 
ташкил медињанд ва дар назди 
он масъул мебошанд.
Дар шароити муосир парламента-

ризм њам дар љумњурињои парламентї 
ва њам дар монархияи парламентї им-
конпазир аст. Чунин мешуморанд, ки 
шарти сиёсии таъсиси чунин низоми 
давлатдорї мављудияти низоми усту-
вори сиёсии дуњизбї мебошад. Чунин 
вазифањои асосии парламентро ќайд 
кардан мумкин аст: 

- ифодаи афкори љамъиятї (баён 
кардани ниёзњо, умедњо, интизорињои 
одамон, табаќањои гуногуни иљтимої, 
иттињодияњои сиёсї), таъсир ба инти-
хобкунандагон, иштирок дар тарбияи 
сиёсии мардум;

- намояндагї, њимояи муњимтарин 
манфиатњои љамъиятї, муайян карда-
ни афзалиятњои эњтиёљоту манфиатњо 
ва њифзи онњо дар сатњи олии њокими-
яти давлатї;

- ќонунгузорї, нашри санадњои 
њуќуќї (пешгўї, моделсозии муноси-
батњо, равандњо дар љомеа);

- ташаккул, тасдиќи буљет, муайян 
намудани сиёсати молиявии давлат;

- ташкил ва тасдиќ (пурра ё ќис-
ман)-и Њукумат, Суди Олї, Прокура-
тура ва дигар маќомоти давлатї.

Таъмини масъулияти сиёсии Њу-
кумат, шахсони мансабдор барои 
риояи Конститутсия ва ќонунњо, иљрои 
буљет, амалї кардани њуќуќу озодињои 
шањрвандон (тавассути њисоботи 
њукумат дар бораи иљрои буљет, дар-
хости вакилњо, ба љавобгарї каши-
дан-импичмент), бањодињии сиёсї ва 
айбдоркунии сиёсї).

Ба маќсади ташаккул додани 
сохтори идоравии давлатї, бо дарна-
зардошти нињодњои муњимтарини де-
мократї ва наздиксозї ба идоракунии 
давлатњои пешрафтаи љањон зарурати 
ташкили парламенти сифатан навро 
њамчун љузъи муњими сохтори сиёсї 
ва њуќуќии Љумњурии Тољикистон ба 
миён гузошт. Вобаста ба ин, дар на-
тиљаи раъйпурсии умумихалќї 26-уми 

сент ябри соли 1999 оид ба таѓйиру 
иловањо ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон тарњи парламенти думаљ-
лиса ќабул гардид, ки боби сеюми 
он аз моддаи 48 то 63 ба Маљлиси 
Олї бахшида шудааст. Мутобиќи он, 
Маљлиси Олї, њамчун маќоми олии 
намояндагї ва ќонунгузори Љумњурии 
Тољикистон аз ду маљлис - Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагон ибо-
рат аст, ки ин барои дар сатњу сифати 
баланд, мутобиќ ба меъёрњои бай-
налмилалї ќабул гардидани ќонунњо 
ва асноди њуќуќї-меъёрї шароит 
фароњам овард.

Таъсис додани Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон њамчун ќисми 
таркибии Маљлиси Олї гувоњи он буд, 
ки Сарвари давлат ба принсипњои 
давлати демократї, иштироки баро-
бари њизбњои сиё сї ва намояндагони 
љомеаи шањрвандї дар њаёти сиёсии 
кишвар ва умури давлатдорї арљ 
мегузорад. 

Дар Тољикистон халќ барандаи 
соњиб ихтиёрї ва ягона манбаи њо-
кимияти давлатї мебошад, ки онро 
бевосита ва инчунин ба воситаи 
намояндагони худ амалї мегардо-
над. Сарвари давлат дар Паёмашон 
ба Маљлиси Олї аз 26-уми январи 
соли 2021 зарурати таќвияти фаъо-
лияти њуќуќэљодкунии маќомоти олии 

ќонунгузори мамлакатро барои рушди 
иќтисоди миллї ва бењтар шудани 
вазъи иљтимоии љомеа, афзоиши њис-
си боварии сармоягузорони хориљї 
ба иќтисодиёти кишвар, содаву бе-
мамониат амалї шудани принсипњои 
муносибатњои бозорї, дастгирии 
фаъо лияти корхонањои саноатї ва 
бахши кишоварзї таъкид намуданд.

Маљлиси намояндагон дар талабо-
ти давру замон мутобиќ будани таъси-
си парламенти касбиро собит намуд. 
Фаъо лияти Маљлиси намояндагон яке 
аз омилњои муњими эъмори љомеаи 
дунявиву демократї ва њуќуќбунёду 
ягона ба шумор рафтани ќонун ва 
волоияти онро собит намуд.

Яке аз самтњои муњими фаъоли-
яти парламенти касбии Љумњурии 
Тољикистон дар баробари намоян-
дагию ќонунгузорї равобити байни-
парламентию муносибатњои хориљї 
мебошад, ки ба рушди њамкорињои 
мутаќобилан судманд бо парла-
ментњои кишварњои хориљї ва созмону 
ташкилотњои бузурги љањонї марбут 
аст. Аз ин рў, Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба таќвияти њамкорињои судманди 
байнипарламентї таваљљуњи махсус 
зоњир менамояд.

Маљлиси намояндагон њамчун 
маќоми олии ќонунгузори Љумњурии 

Тољикистон узви фаъоли Ассамб-
леяи байнипарламентии давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, Ассамблеяи парламентии 
Созмони амният ва њамкории Аврупо, 
Иттињоди байнипарламентии љањон, 
Иттињоди парламентњои Осиё барои 
сулњ ва Ассамблеяи байнипарламен-
тии Иттињоди иќтисодии АвруОсиё 
мебошад. Љињати таќвият ва рушди 
муносибатњо бо ин созмонњои бону-
фузи олам гурўњњои миллии парла-
ментии Маљлиси намояндагон таъсис 
ва њамкорињои лозима ба роњ монда 
шудаанд.

Дар давоми 22 соли фаъолият 
Маљлиси намояндагон бо чандин 
парламентњои кишварњои дунё ва 
созмонњои бонуфузи байналмилалї 
робитањои кории мустањкам барќарор 
намуд. Бо маќсади тањкими муноси-
боти дуљонибаи парламентї гурўњњои 
дўстї ва њамкории Маљлиси намоян-
дагон ва комиссияњои парламентї 
бо як зумра парламентњои љањон, аз 
љумла бо кишварњои Россия, Хитой, 
Япония, Индонезия, Малайзия, Син-
гапур, Шри - Ланка, Ветнам, Венгрия, 
Покистон, Эрон, Туркия, Њиндустон, 
Куба, Ќазоќистон, Ўзбекистон, Ќирѓи-
зистон, Туркманистон, Урдун, Маро-
каш, Беларус, Арманистон, Руминия, 
Словакия, Олмон, Корея, Озарбойљон 
ва дигар кишварњои олам таъсис дода 
шудааст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба фаъолияти парла-
менти кишвар чунин ќайд намуданд: 
«Онњо (аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон) 
бояд ќонунњоеро тањия ва пешнињод 
намоянд, ки ба тањкими истиќлолияти 
давлатї, рушди соњањои иќтисодиву 
иљтимоии кишвар ва густариши муно-
сибатњои бозорї, аз љумла пешрафти 
соњибкорї, бењдошти соњањои маориф 
ва тандурустї, истифодаи самараноку 
сарфакоронаи замин ва дигар боига-
рињои табиї, таъмини волоияти ќо-
нун, пешгирии љинояткорї ва баланд 
бардоштани сатњи зиндагии мардум 
равона шуда бошанд».

Амоншо ПАЊЛАВОНОВ, 
референти муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

АЊАМИЯТИ ПАРЛАМЕНТ 
ДАР ЊАЁТИ ЉОМЕА

МУЌАРРАРОТИ ЌОНУН
ЊОЛО ЊАМ ТАТБИЌ 
НАМЕШАВАД

Тартиби ташкил, ваколат ва фаъолияти 
Љамоати шањрак ва дењотро Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќомоти худидора-
кунии шањрак ва дењот» танзим менамояд, ки 
соли 1994 ќабул гардида, соли 2009 дар тањрири 
нав ќабул шуд ва вобаста ба талаботи рўз панљ 
маротиба ба он таѓйиру иловањо ворид карда 
шудаанд.

Њоло дар љумњурї 430 Љамоати шањрак 
ва дењот фаъолият менамоянд, ки аз онњо 61 
шањрак ва 369 дењот буда, зиёда аз 70 дарсади 
ањолї дар онњо зиндагї менамоянд.

Худидоракунии мањаллї дар њама давру 
замон њамчун омили пайвандгари халќ бо њоки-
мияти давлатї маќоми хосаеро доро буд. Дар 
даврони истиќлолияти давлатї яке аз рукнњои 
асосии давлатдорї худидоракунии мањаллї эњё 
гардид, ки он дар банди 6 моддаи 78 Конститут-
сия бо таври возењ баён шудааст.

Маќомоти худидоракунии мањаллї Љамоат 
мебошад. Љамоат маќомоти њокимияти мањал-
лиест, ки ба ањолї нисбатан наздик ва дастрас 
аст ва мањз Љамоат дар бартарафсозињои муш-
килот ба ањолї сари ваќт ёрї мерасонад, дар 
дастрасї ба хизматњои коммуналї, таъмини 
ањолї бо оби нўшокї, нигоњдорї ва ободонии 
роњу кўчањо, тоза кардани мањаллањо аз пар-
товњо масъулият дорад. 

Бо маќсади муайян кардани мушкилињо дар 
татбиќи ќонуни мазкур Кумитаи сохтори давлатї 
ва худидоракунии мањаллї солњои гузашта 
ба раисони Љамоатњо якчанд вохўрї баргузор 
намуда, зиёда аз 200 пурсиш гузаронид, вале 
мутаассифона, то њол муќаррароти моддањои 
27 ва 45-и ќонун ба таври шоиста таъмин наме-
гардад. Вобаста ба ин, муќаррароти моддањои 
номбурдаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот» - ро ёдрас менамоям.

Моддаи 27 ќонун аз 6 ќисм иборат буда, 
меъёрњоро вобаста ба буљети шањрак ва дењот 
муайян кардааст. Тибќи он, лоињаи буљети 
шањрак ва дењот бо тартиби муќарраркардаи са-
надњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
тањия гардида, аз љониби Љамоат баррасї ва дар 
шакли ќарор ќабул карда мешавад.

Ќисми даромади буљет аз њисоби даро-
мадњои андозї ва ѓайриандозї ташаккул дода 
шуда, ба даромади буљети шањрак ва дењот 
маблаѓњо аз њисоби андозњо аз молу мулки 
ѓайриманќули шахсони воќеї дохил меша-
ванд. Даромадњои ѓайриандозї аз мусоидати 
молиявї (субвенсия), пардохтњои ихтиёрї, 
даромадњои хизматрасонии пулакї ва да-
ромадњо аз њисоби амалисозии ваколатњои 

алоњидаи давлатї, ки ба зиммаи маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот вогузор 
шудаанд, инчунин аз дигар манбаъњое, ки 
санадњои меъёрии њуќуќї манъ накардаанд, 
иборат мебошанд.

Харољоти буљети шањрак ва дењот бо маќса-
ди рушди вазъи иќтисодї, иљтимої ва фарњан-
гии шањрак ва дењот аз љониби Љамоат амалї 
карда шуда, ба буљети шањрак ва дењот бо 
тартиби муќарраркардаи ќонунгузорї бо ќарори 
Љамоат таѓйиру иловањо ворид карда мешаванд. 
Моддаи 45 - муќаррароти интиќолї буда, дар он 
муайян гардидааст, ки ќабули буљети шањрак ва 
дењот аз соли 2011 оѓоз меёбад.

Бояд зикр кард, ки Љамоати дењоти «Сучон»-и 
ноњияи Шуѓнони Вилояти Мухтори Кўњис тони 
Бадахшон, Љамоати шањраки «Ёвон»-и ноњияи 
Ёвони вилояти Хатлон, Љамоати шањраки Б. 
Ѓафурови ноњияи Б. Ѓафурови вилояти Суѓд ва 
Љамоати дењоти ба номи К. Исмоилови шањри 
Вањдат њамчун Љамоатњои пилотї вобаста ба 
ташкили буљети мустаќил муайян гардидаанд.

Дар натиљаи омўзиши масъала дар Љамо-
атњои пилотї муайян гардид, ки вобаста ба 
татбиќи моддањои 27 ва 45 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќомоти худидораку-
нии шањрак ва дењот» як ќатор мушкилињо љой 
доранд. Њангоми суњбатњои телефонї бо баъзе 
аз раисони Љамоатњои пилотї маълум гардид, 
ки ташкили буљети мустаќил то њол дар амал 
татбиќ нагаштааст.

 Яке аз манбаъњои молиявї барои Љамоатњо 
хизматрасонии пулакї мебошад, ки мутаас-
сифона, Љамоатњо аз он самаранок истифода 
намебаранд. Хушбахтона, таљрибаи пешќадам 
дар ин самт вуљуд дорад. Масалан, дар Љамо-
ати дењоти «Исфисор»-и ноњияи Б. Ѓафуров аз 
ташкили хизматрасонии пулакии коммуналї ва 
бо об таъмин кардани ањолї Љамоат маблаѓи 
муайян ба даст меорад, вале, мутаассифона, 
на њамаи Љамоати шањраку дењот дар бораи 
ин таљрибаи пешќадам маълумот доранд ва аз 
он самаранок истифода мебаранд. Хуб мебуд, 
ассотсиатсияњои обрасонии оби нўшокї ва оби 
полезї, ки дар дењањо ташкил гардидаанд, бо 
раисони Љамоатњои шањраку дењот њамкории 
зич дошта бошанд. Дар натиљаи хуб ба роњ 
мондани њамкорињо, сифати хизматрасонињо 
баланд ва истењсоли мањсулоти кишоварзї 
афзоиш меёбад.

Бо ин маќсад ба Љамоати шањраку дењот 
тавсия дода мешавад, ки усулњои самараноки 
хизматрасониро истифода бурда, љињати ташак-
кул ва рушди устувори буљети шањраку дењот 
тадбирњо андешанд.

 Яке аз мушкилињо дар фаъолияти Љамоати 
шањрак ва дењот нокифоя будани бастњои корї 
мебошад. Вазифаву ваколатњои Љамоат муто-
биќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот» хеле 
зиёд буда, танњо љињати таъмини ќисми камтари-
ни онњо бастњои корї људо карда шудааст.

Њамин тариќ, вобаста ба татбиќи бандњои 
алоњидаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот» 
то њол мушкилоти зиёд љой доранд ва боварї 
дорем, ки дар оянда љињати амалишавии онњо 
тадбирњои мушаххас андешида мешаванд.

Ѓайрат АЗИЗЗОДА, 
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Ё љанбањои назариявї ва амалии Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот»
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 27 декабри соли 2022, соати 16:20
иљозат дода шуд. Адади нашр 33390 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Н. Низомї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи №218-и гумшуда, ки онро 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон 17-уми апрели соли 2015 ба Азизов Шамс 
Одинаевич додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро 
Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М. Осимї дар 
шањри Хуљанд ба Рањимов Субњонљон Солиљо-
нович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї тањти ќайди 
00639922-и гумшуда, ки онро КФБТ-и ноњияи 
Рўдакї 23-юми апрели соли 2019 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, 
дењаи Њуснобод ба Рањмонова Адолат додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе моњи 
октябри соли 2006 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Роњи нав 297 ба Абдураши-
дов Абдусаид Абдусамиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи БП № 910466-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №1-и шањри Норак соли 1983 ба Каримова 
Мукарам Намозовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо 
РЯМ № 1930006403-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Восеъ ба Зуњуров Абдусамад 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома бо РЯМ №2430006288-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Муъ-
минобод ба хољагии дењќонии «Сифат» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўш тањти фењристи 
1Ш-154, №26576, литери 2-2/к-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 
24-уми январи соли 2014 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, дењаи Яккатут ба 
Њусейнов Каримљон додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи баќайдги-
рии соњибкорони инфиродии гумшуда, онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе соли 2016 ба Азизов Зубайд Холович 
(РЯМ 0130135794, РМА 125239967) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкори инфиродї бо РЯМ № 
3130034985-и гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози ноњияи Хуросон ба Абдурахимов Бахтовар 

Пардалиевич додааст, эътибор надорад.
 9 Дастгоњи хазинавии силсилаи ОКА ПФ 

№36778-и гумшудаи мансуб ба ЉДММ «Таљњи-
зоти тиб» эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён 25-уми 
майи соли 2006 тањти вараќаи баќайдгирии 
№63 барои истифодаи замини наздињавлигї 
бо суроѓаи Љамоати дењоти Носири Хусрави 
ноњияи Ќубодиён ба Бобоев Рустам додааст, 
эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи баќайдги-
рии соњибкорони инфиродии гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе ба Акрамов Некрўз Бароталиевич 
(РЯМ 0130192343, РМА 126123865) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартнома оид ба ройгон гузашт кардани 
њисса дар сармояи оинномавї ва њуќуќњои му-
ассиси ЉДММ «Хазина 1»-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии  давлатии шањри Њисор 
тањти фењристи №3ДШ – 174 3-юми августи соли 
2021 ба Баротов Фирдавс Эльмуродович (Ши-
носнома – А03385073, санаи таваллуд – 6-уми 
сентябри соли 1982, сокини ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Боѓи миллї) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќома-
тии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Гипрозем, бинои 
30/3, квартираи 31, тањти раќами баќайдгирии 
№ 55732 ба Шарипов Њикматулло  Убайдович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи њадяи квартираи гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фрунзе  (њоло Сино)-и шањри Душанбе 7-уми 
феврали соли 2022 тањти фењристи 8Д-548 бо 
суроѓаи  шањри Душанбе, кўчаи Гипрозем, бинои 
30/3, квартираи 31 ба Шарипов  Њикматулло 
Убайдович  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи А№ 
01111899-и гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе  23-юми 
ноябри соли 2017 ба Мањмадмуродова Дилноза 
Рустамовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
тањти вараќаи баќайдгирии №40262 ва раќами 

барўйхатгирии 49101 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Юсуф Вафо, бинои 63/2, квартираи 
25 ба Мирзоев Сафаралї додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатнома оид ба баќайдгирии дав-
латии дараљаи А №0048334-и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе 29-уми марти соли 2017 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кў-
чаи Юсуф Вафо, бинои 63/2, квартираи 25 ба 
Мирзоев Сафаралї додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Капитал Тољ» (РМА 010095158) фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

ТАСЊЕЊ
 9 Дар эълони Корхонаи воњиди давлатї 

оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон (музо-
ядаи №25), ки дар рўзномаи «Садои мардум» 
№151 (4571) аз 8-уми декабри соли 2022 нашр 
шуда буд, дар банди якуми он ба љои «раќами 
давлатї - 378 ZE 01», «раќами давлатї - 376 
ZE 01» хонда шавад.

Роњбарият ва кумитаи иттифоќи 
касабаи Институти геология, сох-
тмони ба заминљунбї тобовар ва 
сейсмологияи Академияи миллии 
илмњои Тољикистон бинобар вафоти 
ходими пешбари илмии лаборато-
рияи тадќиќоти комплексии сейсмо-
логї ва геофизикї 

САЛОМОВ 
НУСРАТУЛЛО ЃАФУРОВИЧ 

андуњгин буда, ба ањли оила ва 
наздиконашон њамдардї изњор 
менамоянд.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зери-
ни мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 413216

Муассисаи давлатии «Ра-
ёсати сохтмон, азнавсозї 

ва таъмири роњу кўпрукњои 
шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи «Сохтмони 
роњи автомобилгард аз 

кўчаи Х. Назаров то кўчаи 
М. Назаршоев бо дарназар-
дошти сохтмони гузаргоњ»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
26.12.2022 

16:55:00

2 413217

Муассисаи давлатии «Ра-
ёсати сохтмон, азнавсозї 

ва таъмири роњу кўпрукњои 
шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи «Сохтмони 
гузаргоњи автомобилгард 
дар ду сатњ дар чорроњаи 

кўчаи А. Ќањњоров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
26.12.2022 

17:00:00

3 413218

Муассисаи давлатии «Ра-
ёсати сохтмон, азнавсозї 

ва таъмири роњу кўпрукњои 
шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи «Сохтмони 
роњи автомобилгарди дав-
родавр аз километри 10+00 
роњи мошингарди Душанбе 
- Чаноќ то км 8+500 роњи 
мошингарди Душанбе - 

Вањдат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
26.12.2022 

17:00:00

4 413219

Муассисаи давлатии «Ра-
ёсати сохтмон, азнавсозї 

ва таъмири роњу кўпрукњои 
шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи «Сохтмони 
роњи автомобилгард аз кў-
чаи Н. Ганљавї то хиёбони 

Њ. Шерозї бо дарназардош-
ти сохтмони пули мошин-

гард ба воситаи дарёи 
Душанбе ва гузаргоњ дар ду 
сатњ дар хиёбони Њ. Шерозї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
26.12.2022 

17:10:00

5 413220

Муассисаи давлатии «Ра-
ёсати сохтмон, азнавсозї 

ва таъмири роњу кўпрукњои 
шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи «Таљдиди 
пул дар хиёбони И. Со-

монї»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
26.12.2022 

17:20:20

6 413229

Муассисаи  
давлатии тандурустии 

 «Дармонгоњи стоматологии 
вилояти Суѓд»

Маводи канселярї, муша-
ки бесим, бланка, китоби 

баќайдгирї ва хлор 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34

27.12.2022 
15:25:00

7 413230
Раёсати маорифи 

вилояти Суѓд

Компютери фардї, ноутбук, 
таљњизоти чопкунанда ва 

мебел 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

27.12.2022 
15:30:00

8 413215
Беморхонаи марказии 

шањри Вањдат
Таъмири љории намои би-

нои беморхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.12.2022 
16:50:00

9 413211
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Инвентари нарму мулоим, 
мўзањои резинї ва болопў-

ши боронї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.12.2022 
15:39:10

10 413221

Агентии стандартизатсия, 
метрология, сертификат-
сия ва нозироти савдои 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Корњои пардозгарї (оро-
ишї) дар њудуди агентї 

(ороиш бо сурат-баннер бо 
навиштаљот)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.12.2022 
17:15:00

11 413240
Муассисаи кумаки авва-
лияи тиббию санитарии 

шањри Бохтар
Хилъатњои тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

29.12.2022 
08:40:25

12 413242

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњои 
ноњияи Сино»-и шањри 

Душанбе

Барќарор кардани љўйбори 
бетонї ва васл кардани су-
туни барќ барои равшанику-
нонии кўчаи Шестопавлов

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.12.2022 
14:30:00

13 413239

Агентии стандартизатсия, 
метрология, сертификат-
сия ва нозироти савдои 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Молњои техникї, канселярї, 
хољагидорї, мебел ва  гене-

ратори барќї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

30.12.2022 
08:40:00

14 413214
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон

Коркарди модули «Опера-
тори додашудањои фиксалї 

(оператор фискальных 
данных) ва хариди таљњизо-

ти техникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
06.01.2023 

16:50:00

15 413226

Муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №5 ба номи 

Абдуѓаффор Њасанови 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14

13.01.2023 
20:05:05

16 413228

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишкадаи 

политехникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба 
номи М. С. Осимї» дар 

шањри Хуљанд

Мебели офисї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

14.01.2023 
13:00:00

17 413212

Муассисаи таълимии 
давлатии «Мактаби прези-
дентї барои хонандагони 

болаёќат» дар шањри 
Хоруѓ

Молњои хољагидорї ва 
таљњизоти идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

14.01.2023 
16:00:00

18 413231
Раёсати кор бо љавонон ва 

варзиши вилояти Суѓд

Ташкили лагери омўзишї 
-  фароѓатї барои љавонони 

фаъоли вилоят бахшида 
ба «Рўзи байналмилалии 
волонтёрон» дар њудуди 

шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
15.01.2023 

21:44:44

19 413232
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии вилояти Суѓд

Барќарорсозии бинои маъ-
мурии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вило-
яти Суѓд (идомаи корњои 
сохтмонї: насби дарњои 

чўбини ошёнаи 3-юм, насби 
дарњои чўбини то 3 м2 ба 
масоњати 94,2 м2, насби 

дарњои чўбини зиёда аз 3 
м2 ба масоњати 18,5 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.01.2023 
08:05:05

20 413233
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии 
 иншоот и Муассисаи дав-

латии «Варзишгоњи 20-со-
лагии Истиќлолият» дар 
шањри Хуљанд (идомаи 

корњои барќтаъминкунї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.01.2023 
08:05:05

21 413235

Шуъбаи њифзи иљтимоии 
ањолии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вило-

яти Суѓд

Хизматрасонї оид ба ќабу-
ли мењмонон ва ташкили 
таоми нисфирўзї ва шом 

барои 713 нафар дар њуду-
ди шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
16.01.2023 

08:05:05

22 413236

Шуъбаи њифзи иљтимоии 
ањолии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вило-

яти Суѓд

Хизматрасонї оид ба таъ-
мини љои зисти мењмонон 

бо хўроки нањорї барои 119 
нафар (њамагї 532 шабо-
нарўз) дар њудуди шањри 

Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
16.01.2023 

08:05:05

23 413237

Шуъбаи њифзи иљтимоии 
ањолии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вило-

яти Суѓд

Хизматрасонї оид ба ќабу-
ли мењмонон ва ташкили 
таоми нисфирўзї ва шом 

барои 431 нафар дар њуду-
ди ноњияи Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
16.01.2023 

08:05:05

24 413238
Раёсати фарњанги вилояти 

Суѓд
Рафњои китоб, компютер ва 

партаи дукарата

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

16.01.2023 
08:05:05

25 413241
Ёрии таъљилии тиббии 

шањри Бохтар

Таљњизоти идоравї, маишї, 
маводи канселярї, хољаги-

дорї ва мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

16.01.2023 
08:45:30

т/р Номгўи амвол Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Биринљи навъи «Лазер» 6857,38 кг 82289

2 Тамокуи тамѓаи 
«Mond variance» 35 ќуттї 5250

3 Орд халтаи 50 кг
67 адад 16080

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхо-
наи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафо-
латнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Воситаи наќлиётии дучарха (скутер) адад 14 49000

2 Компютери (ноутбук) тамѓаи «Самсунг», истифодашудаи 
таъмирталаб адад 1 900

3 Принтери тамѓаи «Самсунг», истифодашуда адад 1 1000
4 Тамокуи навъи ESSE CHENGE ќуттича 6 72
5 Тамокуи навъи ESSE Ligut ќуттича 3 36
6 Тамокуи навъи РINE ќуттича 5 50
7 Тамокуи навъи Беломор канал ќуттича 3 30
8 Эмулсия, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон (410 адад) кг 6640 26560

9 Бетони кантакт, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон (117 
адад) кг 1170 5850

10 Шпатлёвка барои тахта, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон 
(48 адад) кг 422,4 2956,8

11 Анти сол, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон (36 адад) кг 540 2700
12 Грунтовка, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон (19 адад) кг 285 1425
13 Фуга, истењсоли Љумњурии Ўзбекистон (77 адад) кг 770 4235

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

10-уми январи соли 2023 музоядаи № 1-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
10-уми январи соли 2023 музоядаи № 2-ро оид ба фурўши амволи 

мусодирагардида барпо менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз сар-
шавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар 

музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои 
як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи 
наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби 
фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста меша-
вад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташки-
ли фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.
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